
HOJA TÉCNICA

WH80B2 750‰
ALEACIÓN MAESTRA MULTIUSO PARA 585-750‰ (14-18 KT)

INFORMACIÓN GENERAL

información general Composición comercial (%)

Tipología
Color
Color sombra

Proceso de producción

Nivel de refinamiento de grano

Nivel de desoxidación

Aleación maestra para oro

Blanco

Blanco estándar
De uso múltiple

Medio
Bajo

CU
NI
ZN

56,0
28,0
16.0

Temperaturas de fusión

Sólido [°C]
Líquido [°C]
Intervalo de fusión [°C]

895.0
935.0

40,0

DATOS COMPLETOS DE CARACTERIZACIÓN

Coordenadas de color Características mecánicas

L *

81.5

a*

1.6

b*

11.0

C*

11.1

Índice amarillo

24.1

Como dureza de fundición [HV 0.2] Dureza después del 70% de 

área roja. [HV 0.2] Dureza después del recocido [HV 0.2] Dureza 

de endurecimiento por envejecimiento en un solo paso [HV 0.2] 

Resistencia a la tracción (Rm) [Mpa]

Límite elástico (Rp0.2) [MPa] 
Alargamiento a la rotura (A) [%]

200.0
315.0
215.0
240.0
588.0
433.0

32,0

Características físicas

Densidad [g/cm³] 14.6

Características generales

Como tamaño de grano fundido [μm] 90,0

Aplicaciones del producto

Colado en sistemas 
cerrados Colado sin piedras
Endurecimiento por envejecimiento
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HOJA TÉCNICA

WH80B2 750‰
ALEACIÓN MAESTRA MULTIUSO PARA 585-750‰ (14-18 KT)

PARÁMETROS DE PROCESAMIENTO DE FUNDICIÓN

Temperatura de prefusión

Temperatura [°C] 1055

TEMPERATURAS DE COLADA
< 0,5 mm

0,5 - 1,2 mm
> 1,2 mm

Matraz de [°C]
660
580
460

Matraz a [°C]
720
650
600

Metal desde [°C]
1035
1015
995

Metal a [°C]
1065
1035
1015

árboles sin piedras

Deje que el matraz se enfríe durante 10-15 minutos, luego enfríelo en agua.

Árboles de fundición de piedra en el lugar

Deje que el matraz se enfríe durante 45-60 minutos, luego enfríelo en agua.

decapado

Sumergir en solución RADIAL (50 g/l de concentración a 60°C) durante 5-10 minutos, o en ácido sulfúrico (10% de concentración a 50°C) durante 10 minutos.

PARÁMETROS MECÁNICOS DE TRABAJO

Temperatura de prefusión Reducciones

Alambre - diámetro (%) Hoja - 
área o espesor (%)

40,0
60.0Temperatura [°C] 1055

TEMPERATURAS DE COLADA Continuo desde [°C] Contundente a [°C] Lingote de [°C] Lingote a [°C]

Temperaturas 1035 1115 1015 1055

RECOCIDO DE TRABAJO MECÁNICO Temperatura. de [°C] Temperatura. a [°C] Tiempo [min]

< 1 mm

1 - 5mm

> 5mm

660

660

660

700

700

700

25

30

35

Temple de trabajo mecánico

Enfríe al aire hasta 550°C, luego enfríe en una solución de agua/alcohol al 50%/50% o en agua.
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HOJA TÉCNICA

WH80B2 750‰
ALEACIÓN MAESTRA MULTIUSO PARA 585-750‰ (14-18 KT)

PARÁMETROS DE PROCESAMIENTO DE ENDURECIMIENTO POR EDAD

UN SOLO PASO Temperatura [°C] Tiempo [min] Temple

ENDURECIMIENTO POR EDAD 275.0 90,0 En aire o en horno
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